令和 7年 10月吉日

特定非営利活動法人リサイクルソリューション

会  長  山 縣 宣 彦

2025(令和 7 年度) 第 2 回 RSO フォーラム

-港湾空間における未来デザインの試み-

開催のご案内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素より当法人事業の活動には格別なる

ご支援ご協力を賜わっており厚く御礼申し上げます。

RSOでは、近年、「アートによるみなとまちの活性化」の研究をすすめてきております。このき

っかけは 6年前に RSOフォーラムで北川フラム氏により瀬戸芸の取組に関して「港からの復権」と

して講演をして頂きました。その後現地視察や他の事例を調査しました。その体験からアート思考

による地域活性化の具体化やこれを支援するボランティア団体の活動などの力に感銘を受けまし

た。ここでの試みや体験について、我々が日常親しくしている多くの日本全国の「みなとまち」に

も波及できないかとの考えをもちました。

このたび建築家 妹島和世氏により高松港のアリーナ「公園のような建築」あるいは、直島のフ

ェリーターミナル加えて、宇野港の Power Base モジュール工場の設計などの意図や思い、今後の

展開などについて述べていただき、さらに香川県地方創生特別参与 工代祐司氏により瀬戸内芸術

祭の歴史や地域活性化の効果や課題、他の地域へのアドバイスなどお話を聞きたいと思います。

みなとづくりに日常的に深い関心をもっておられる会員の皆様のこれからの活動に、新たな

情報もあろうかと考えています。奮ってご参加ください。なお、開催は対面のみで行います。フ

ォーラムと意見交換会のご出欠につきましては、10 月 27 日までに E-mail でご返信ください。

先着順ですのでお早めにお申し込みください。皆様のご参加を心よりお待ち申し上げておりま

す。

敬具

（NPO）リサイクルソリューション
〒104-0032 東京都中央区八丁堀 3－11－8 美和ビル 3F
TEL03-3523-3155 FAX03-3523-3156 E-mail info-mita@recycle-solution.jp

2025(令和 7 年度) 第 2 回 RSO フォーラム

-港湾空間における未来デザインの試み-

日時 ： 令和 7年 11月 4日（火） 14時 00分～16時 45分

主催：NPO法人リサイクルソリューション

共催：(一財)港湾空港総合技術センター・(一財)みなと総合研究財団

(一社)ウォーターフロント協会・（公社）日本港湾協会

後援：国土交通省港湾局 （申請中）

場所 ： 東京国際フォーラム ホールＤ１

プログラム

１. 開会挨拶     14：00 ～ 14：10    RSO山縣会長  /  来賓挨拶：港湾局長

２. 講 演 Ⅰ     14:10 ～ 14：50

                   「せとうち、島と港と芸術祭」  香川県地方創生特別参与  工代祐司  氏

３． 休 憩    14：50 ～ 15:10

４. 講 演 Ⅱ   15：10 ～ 16:10

               「環境と建築」    建築家 妹島和代  氏

５． 総 括 16：10 ～ 16：40

               「港湾空間における未来デザインへのアプローチ」  RSO新井研究総監

６． 閉会挨拶     16:40 ～ 16:45     RSO細川理事長

◉  意見交換会   17：00 ～ 18:30

  場所 ： シズラー東京国際フォーラム店  （地下１階）

  会費 ： 5,000円

※当日、領収書をご用意致します。   ※当法人はインボイス制度に登録しません。

10 月 27 日までにメールにてご返信いただきますようお願い申し上げます。

●11/4(火)開催 RSO 第 2 回フォーラム及び意見交換会

会社・団体名

会員

区分

 □ 個人会員

 □ 団体会員

*登録に変更がある場合のみご記入下さい（省略可）

ご住所

〒

          TEL:                       FAX:

ご

参

加

者

ご所属・御役職

フォーラム

□ご出席 □ご欠席

意見交換会

 □ご出席 □ご欠席

御  芳  名

ご所属・御役職

フォーラム

□ご出席 □ご欠席

意見交換会

 □ご出席 □ご欠席

御  芳  名

ご所属・御役職

フォーラム

□ご出席 □ご欠席

意見交換会

 □ご出席 □ご欠席

御  芳  名

ご所属・御役職

フォーラム

□ご出席 □ご欠席

意見交換会

 □ご出席 □ご欠席

御  芳  名

ご所属・御役職 フォーラム

□ご出席 □ご欠席

意見交換会

 □ご出席 □ご欠席

御  芳  名

	第2回  RSOフォーラム及び意見交換会開催のご案内
	出席連絡票 1104